Рентабельность EBITDA составила 8,0% (13,0% по МСФО (IFRS) 16), на 116 б.п.
выше г-к-г.

 Валовая рентабельность(2) по МСБУ (IAS) 17 увеличилась на 59 базисных
пунктов (б.п.) г-к-г до 25,1% (25,5% по МСФО (IFRS) 16) в 3 кв. 2020 г. в
основном под влиянием снижения потерь и более низких инвестиций в цены.

 Административные, общие и коммерческие расходы (SG&A) без учета расходов
на амортизацию и обесценение, LTI, выплат на основе акций и эффекта

трансформации «Карусели», до реклассификации(2) по МСБУ (IAS) 17, как
процент от выручки, снизились на 41 б.п. г-к-г до 17,8% (13,2% по МСФО (IFRS)
16) в основном в связи со снижением затрат на персонал и арендных расходов.

 Чистая прибыль по МСБУ (IAS) 17 увеличилась на 434% г-к-г в 3 кв. 2020 г.
Рентабельность чистой прибыли по МСБУ (IAS) 17 увеличилась на 193 б.п. до

2,5% (1,6% по МСФО (IFRS) 16).

 Показатель Чистый долг/EBITDA по МСБУ (IAS) 17 составил 1,53x (3,16x по

МСФО (IFRS) 16) по состоянию на 30 сентября 2020 г.

Основные показатели отчета о прибылях и убытках (3)

Миллионов российских
рублей (млн руб.)

IFRS 16 IAS 17

3 кв. 2020 3 кв. 2019
Изм.,

г-к-г, %

Эффект
МСФО 16

на 3 кв.
2020*

3 кв. 2020 3 кв. 2019
Изм.,

г-к-г, %

Выручка 486 641 421 955 15,3 - 486 641 421 955 15,3

в т.ч. чистая розничная
выручка(4)

485 551 420 712 15,4 - 485 551 420 712 15,4

«Пятерочка» 399 776 337 778 18,4 - 399 776 337 778 18,4

«Перекресток» 74 568 62 818 18,7 - 74 568 62 818 18,7

«Карусель» 11 207 20 116 (44,3) - 11 207 20 116 (44,3)

Валовая прибыль 124 011 105 148 17,9 1 785 122 226 103 493 18,1

Валовая
рентабельность, %

25,5 24,9 56 б.п. 37 б.п. 25,1 24,5 59 б.п.

Скорр. EBITDA(5) 63 637 52 267 21,8 24 427 39 210 29 903 31,1

Рентабельность скорр.
EBITDA, %

13,1 12,4 69 б.п. 502 б.п. 8,1 7,1 97 б.п.

EBITDA 63 129 51 878 21,7 24 427 38 702 28 645 35,1

Рентабельность EBITDA,
%

13,0 12,3 68 б.п. 502 б.п. 8,0 6,8 116 б.п.

Операционная
прибыль

27 958 18 099 54,5 6 634 21 324 10 803 97,4

Операционная
рентабельность, %

5,7 4,3 146 б.п. 136 б.п. 4,4 2,6 182 б.п.

Чистая прибыль 7 841 102 7 587,3 (4 108) 11 949 2 238 433,9

Рентабельность чистой
прибыли, %

1,6 0,0 159 б.п. (84) б.п. 2,5 0,5 193 б.п.

Млн руб.

IFRS 16 IAS 17

9 м. 2020 9 м. 2019
Изм.,

г-к-г, %

Эффект
МСФО 16

на 9 м.
2020*

9 м. 2020 9 м. 2019
Изм.,

г-к-г, %

Выручка 1 449 266 1 265 130 14,6 - 1 449 266 1 265 130 14,6

в т.ч. чистая розничная
выручка(4)

1 446 988 1 260 415 14,8 - 1 446 988 1 260 415 14,8

«Пятерочка» 1 175 615 1 002 447 17,3 - 1 175 615 1 002 447 17,3

«Перекресток» 228 529 194 388 17,6 - 228 529 194 388 17,6

«Карусель» 42 844 63 101 (32,1) - 42 844 63 101 (32,1)

Валовая прибыль 366 526 318 494 15,1 5 373 361 153 313 557 15,2

Валовая
рентабельность, %

25,3 25,2 12 б.п. 37 б.п. 24,9 24,8 14 б.п.

Скорр. EBITDA(5) 186 498 161 098 15,8 72 454 114 044 95 975 18,8

Рентабельность скорр.
EBITDA, %

12,9 12,7 13 б.п. 500 б.п. 7,9 7,6 28 б.п.

EBITDA 184 968 159 788 15,8 72 454 112 514 93 796 20,0

Рентабельность EBITDA,
%

12,8 12,6 13 б.п. 500 б.п. 7,8 7,4 35 б.п.

Операционная
прибыль

84 899 70 811 19,9 21 118 63 781 49 642 28,5

Операционная
рентабельность, %

5,9 5,6 26 б.п. 146 б.п. 4,4 3,9 48 б.п.